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Modlitwa wiernych o duchowe
dziedzictwo
Ojcze  nasz,  który  jesteś  w  niebie,  pozwól  nam za-
chować  w  świadomości  Twoje  duchowe dziedzictwo,
którym są kosztowne obietnice wysokiego powołania.
Stworzyłeś je swoją mądrością i darowałeś je nam jako
łaskę i  wyraz Twej  miłości,  którą wielce oceniamy i
chcemy być Ci wdzięcznymi. Niech Twe duchowe obiet-
nice  staną  się  źródłem wytryskującej  w  nas  miłości
względem wszystkiego,  co stworzyłeś  dla  nas.  Nade
wszystko użycz nam silnej wiary. Niechaj ona stanie się
instrumentem tworzącym w nas  niebiańską  miłość  i
prawdziwą braterską przyjaźń wobec wszystkich twoich
sług, którzy nieustannie, dniem i nocą, służą Twemu
Kościołowi.  Niech  nasze  wzajemne  kontakty  będą
przepełnione wpływem Ducha Świętego, a więź braters-
ka niech krzepnie i staje się coraz silniejsza.

Otocz nas Panie opieką swoją, abyśmy nigdy nie zwąt-
pili,  nie  znużyli  się  i  nie  zniechęcili  w  podróży  za
naszym  Wodzem  –  Chrystusem.  Zachowaj  nas  w
Prawdzie Twojej. Nie pozwól, Panie, aby świat znów poj-
mał nas w niewolę i  pozbawił wolności,  w którą nas
wprowadziłeś w Jezusie Chrystusie.

Niech motywy naszych serc będą zawsze objęte łaską
Twego Ducha i duchowego dziedzictwa, które wyzwala

człowieka z ciemności tego świata i przyprowadza do
cudownej niebiańskiej światłości. Przeto chętnie spoglą-
damy na Ciebie, Ojcze, aby w obecnej rzeczywistości,
w której pozwalasz nam żyć i spełniać naszą posługę,
wiedzieć, jak czynić ją w sposób miły Tobie. Zechciej,
Ojcze, uwzględniać nasze potrzeby, które by uzdolniły
nas do wzmacniania roli Kościoła wśród różnych przeci-
wności,  jakie  raczysz  zsyłać  dla  wypróbowania  jego
wierności.

Nie pozwól Panie, aby w sercach i umysłach naszych
zgasł  kiedykolwiek duch wiary i  czynu.  Napełnij  nas
Ojcze mocą Ducha Twego, który by rozpalił w nas ogień
żarliwej  służby  na  polu  ewangelicznym,  błogosław
naszą pracę duchową, aby ona zdobywała nowe serca,
pragnące służyć Tobie.

Gdy  dzieło  pokoju,  szczęścia  i  radości  uskutecznisz,
Ojcze, wraz z Twoim Synem, bądź łaskaw dać nam dzi-
ał w Twym dziedzictwie; „Albowiem Twoje jest Królest-
wo i moc, i chwała na wieki wieków”. Amen.
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